

**STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ PT.:**

***„Organizacja struktur diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej w posłudze biskupa Ignacego Jeża. Aspekt historyczno-prawny”***

**Ks. mgr lic. Łukasz Bartosz Łukaszewicz**

**Wydział Teologii  
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski  
w Olsztynie**

## STRESZCZENIE

Diecezja koszalińsko-kołobrzaska została erygowana 28 czerwca 1972 roku bullą *Episcoporum Poloniae coetus* przez papieża świętego Pawła VI. Doszło do tego w wyniku długiego procesu ustanawiania po zakończeniu drugiej wojny światowej stałej organizacji kościelnej na Ziemiach Zachodnich i Północnych Polski. Pierwszym biskupem koszalińsko-kołobrzaskim został mianowany Ignacy Jeż, dotychczasowy sufragan gorzowski. Po objęciu urzędu jego najważniejszym zadaniem było stworzenie struktur pozwalających na właściwe funkcjonowanie nowej diecezji.

Po pierwsze, biskup Jeż podjął szereg czynności i aktów o charakterze prawnym, które zmierzały do ustanowienia najważniejszych instytucji diecezjalnych i określenia sposobu ich działania. Utworzył centralny organ w diecezji, którym jest kuria biskupia i jej poszczególni urzędnicy. Powołał do życia ciała konsultacyjne, czyli konsultę diecezjalną, kolegium konsultorów i radę kapłańską, oraz przyczynił się do erygowania dwóch kapituł: katedralnej w Koszalinie i kolegiackiej w Kołobrzegu. Umożliwił także wiernym swojej diecezji prowadzenie procesów o stwierdzenie nieważności małżeństwa przed własnym trybunałem, ustanawiając sąd biskupi w Koszalinie.

Po drugie, biskup Ignacy rozwinął strukturę terytorialną powierzonej sobie diecezji. Rozbudował sieć dekanatów i parafii, znacząco powiększając ich ilość, co nie było prostym zadaniem, szczególnie wobec niechętniej postawy ówczesnych władz państwowych. Równocześnie podejmował decyzje personalne w celu obsadzania urzędów dziekańskich i wicedziekańskich, tworząc z kapłanów posługujących w diecezji grono swoich najbliższych współpracowników.

Pierwszy biskup koszalińsko-kołobrzaski doprowadził także do uporządkowania i skodyfikowania prawa partykularnego diecezji, zwołując i przeprowadzając I Synod Diecezji Koszalińsko-Kołobrzaskiej.

Dzięki tym wszystkim działaniom, podejmowanym przez dwadzieścia lat rządów w diecezji koszalińsko-kołobrzaskiej, biskup Ignacy Jeż zapewnił jej właściwe struktury instytucjonalne i terytorialne oraz podstawy prawne do realizowania zbawczej misji Jezusa Chrystusa w Kościele diecezjalnym.

*Lubian Lubianczyk*